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ABSTRAKT

Název práce:

Vliv poruch funkce štítné žlázy na parametry svalové hmoty a denzitu kostního minerá­

lu (BMD).

Cíle práce:

Cílem práce bylo sledovat změny svalové síly, denzitometricky stanovených parametrů

svalové a tukové tkáně, denzity kostního minerálu a krevních parametrů tyreoidálních

funkcí od diagnózy poruchy funkce štítné žlázy až k předpokládané plné funkční

kompenzaci při ukončení sledování po 12 měsících.

Metoda:

Vyšetřovaný soubor sestával ze 2 skupin pacientek léčených v letech 2005-2007

v endokrinologické ambulanci DC MEDISCAN-Euromedic pro tyreoidální dysfunkci.

Hlavní metodou výzkumu byla denzitometrická metoda (stanovení parametrů denzity

kostí a měkkých tkání kostním denzitometrem) a přístrojové měření svalové síly.

Výsledky:

Naše práce pohTdila, že v souvislosti s kompenzací zvýšené funkce štítné žlázy dochází

relativně rychle k vzestupu tělesné váhy pacientek. U pacientek s tyreotoxikózou

dochází v souvislosti s účinnou léčbou k významnému vzestupu svalové síly. Parametry

váhy a svaloYé síly u pacientek se sníženou funkcí štítné žlázy se v pníběhu prvního

roku kompenzace významně neměnily. Zahájení účinné léčby tyreotoxikózy je spojeno

s úpravou hodnot BMD proximálního femuru (Total Hip) na úroveň hodnot pacientek

s hypotyreózou.

Klíčová slova:

Poruchy funkce štítné žlázy a kvalita života, změny denzity kostního minerálu a svalové

síly, manuální myometrie, denzitometrie.

ABSTRACT

Title:

The effects of thyroid gland functional disorders upon muscular mass parameters and

bone mineral density (BMD).

Purpose:

The purpose of the research has been to monitor alterations in muscular strength, in

muscular and adipose tissue parameters established by densitometry, bone mineral

density, and blood parameters of thyroidal functions from thyroid gland functional

disorder diagnosis to expected full functional compensation upon completion of 12-

month monitoring.

Method:

The examined set consisted of two groups of female patients treated during the period

of 2005-2007 in the outpatient endocrinology ward of DC MEDISCAN-Euromedic for

thyroid dysfunction. The major research method has been densitometry (establishing the

parameters of density of bones and soft tissues by bone densitometer), and a

measurement of muscular strength using a device.

Results:

Our research has confirmed that the compensation of thyroid gland hyperfunction is

associated \\-ith a relatively rapid increase in body weight in the female patients. In

female patients with thyreotoxicosis, effective treatment is associated with a significant

increase in muscular strength. In female patients with thyroid gland hypofunction, no

significant alterations in weight and muscular strength have been reported in the course

of the first year of compensation. The start of effective treatment of th)Teotoxicosis is

associated with an adjustment in proximal femur BMD values (Total Hip) to the level of

values seen in patients with hypothyroidism.

Keywords:

Thyroid gland functional disorder and quality of life; altemations in bone mineral

density and muscular strength; manual myometry; densitometry.
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1 ÚVOD

Onemocnění štítné žlázy je po cukrovce nejběžnější poruchou žláz s vnitřní

sekrecí. Na štítnou žlázu se léčí desítky milionů lidí - obvykle jde o sníženou nebo

zvýšenou funkci. Počáteční příznaky tohoto onemocnění se snadno přehlédnou anebo je

pacient mylně považuje za projevy stárnutí nebo stavy úzkosti.

Pravděpodobnost onemocnění štítnou žlázou je čtyřikrát vyšší u žen než

u mužů, a to zřejmě proto, že u žen se projevuje větší sklon k nesprávné funkci.

Podstatou problému je, že imunitní systém nepovažuje štítnou žlázu za část těla

a vyrábí proti ní protilátky. Jestliže štítná žláza začne být málo či příliš činná, objeví

se problémy. (Stárka, 2005)

Hypertyreózou u nás trpí 1 00 000 až 200 000 nemocných a hypotyreózou

dokonce kolem půl milionu nemocných a z žen, které jsou přes 70 let věku, dokonce

každá pátá. A jsou to přitom onemocnění, která jsou sice dobře léčitelná, ale bez léčby

způsobují zbytečná úmrtí a komplikace všech systémů a orgánů.

Neuromuskulární symptomatologie zahrnující subjektivní symptomy i svalovou

slabost je častým jevem u pacientů s hypotyreózou i hypertyreózou. Zvýšená funkce

štítné žlázy je spojena s poklesem denzity kostního minerálu a zvýšeným rizikem

zlomenin. Riziko zlomenin je zvýšeno i u pacientů se sníženou funkcí štítné žlázy

přesto, že hodnoty BMD (denzita kostního minerálu) nejsou sníženy. (Stárka, 2005)

V naší studii jsme si proto položili otázku, zda najdeme rozdíl mezi naměřenými

hodnotami svalové síly a hodnotami denzity kostního minerálu od diagnózy až k plné

funkční kompenzaci a pokusili se poukázat na kvalitu života u našeho vzorku pacientek.

Souvislost mezi vývojem svalové síly, svalovou hmotou/hmotou tělesného tuku

a v)·vojem BMD dosud nebyla u pacientů s tyreopatií zkoumána.

Motivace k tomuto výzkumu byla o to vyšší, že doposud v české ani v zahra­

niční literatuře nebyla provedena podobná studie. Domníváme se, že tato práce určicy·m

způsobem poukáže na závažnost a záludnost této nemoci z hlediska subjektivní diag­

nostiky.
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2 PREHLED POZNATKU

U nemocí svalů a periferních nen·ů se velmi často vyskytuje jak postižení jiných

orgánů tak i současná přítomnost dalších nemocí. Získané myopatie mívají zvýšený

výskyt autoimunitních chorob a nádorů. U poruch nervosvalového převodu se mohou

současně vyskytovat poruchy endokrinních žláz, autoimunitní nemoci i nádory.

Různé endokrinní choroby bývají provázeny myopatiemi, které mohou mít

různou patogenezu a často i typický klinický obraz.

I když se až u 75% nemocných s tyreotoxikózou vyskytuje únavnost, pouze v 5%

je v popředí nemoci svalová slabost. V klinickém nálezu jsou myalgie, fascikulace

i příznaky hypertyreózy.

I při hypotyreóze může dojít k myopatii, která se vyznačuje svalovou slabostí, myalgie­

mi, edémem svalů, křečemi a tuhostí svalů.

U myastenia gravis se až v 15% vysk)iují poruchy štítné žlázy, a to častěji

hypertyreóza než hypotyreóza. U každého nově diagnostikovaného myastenika je nutno

vyšetřit hormonální aktivitu štítné žlázy (ff4, TSH). (Ehler, 2005) [online elektronický

časopis]

Tyreoidální dysfunkce-hypertyreóza i hypot)Teóza, jsou ve většině případů spo­

jeny se změnami hmotnosti postižených osob. Váhový úbytek b)'Vá jedním z charakte­

ristických rysů hypertyreózy a naopak určitý váhový přírůstek je častým příznakem

hypotyreózy. Tyto jevy jsou dobře vysvětlitelné vlivem tyroxinu (hormonu štítné žlázy)

na tkáňový metabolismus, v)·dej energie a termogenezi. (lngbar, 1985) Zvláště

u tyreotoxikózy nestačí u většiny pacientů zvýšení chuti k jídlu a příjmu potravy

korigovat jejich negativní energetickou bilanci, což se může projevit významn)·m

váhovým úbytkem.

Donedávna se předpokládalo, že s normalizací tyreoidální funkce se váha pa­

cientů navrací k jejich premorbidní tělesné hmotnosti. (De La Rosa, 1997)

Zkušenosti z klinické praxe, potvrzené i údaji z literatury ukázaly, že u pacientů

léčených pro hypert)Teózu, dochází k excesivnímu nárůstu hmotnosti. (Jansson, 1993)

Nežádoucí další váhov)· přírůstek se objevuje i přes podávání léků normalizujících

plazmatické hladiny tyreoidálních hormonů. I když je většinou obtížné objektivizovat

premorbidní hmotnost, je známo, že si pacienti stěžují na váhov)· přírůstek přesahu­

jícího předchozí ztrátu hmotnosti. Tento váhový přírůstek může být enormní; vzestup
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prevalence obezity u pacientů léčených pro hypertyreózu byl popsán v různých popu­

lacích mezi 8,5-32%. (Dale, 2001)

Pacienti léčení pro hypotyreózu se navrací k premorbidní tělesné váze pouze v 25%

případů, a to i při uspokojivé kontrole tyreoidální funkce. (O'Malley, 2000)

v , , v ,

2.1 TOPOGRAFIE STITNE ZLAZY

2.1.1 Makroskopická anatomie štítné žlázy


[…]

MĚSÍC o i 12

VĚK 37 38

VÝŠKA(cm) 170 170

HMOTNOST (kg) 90 88

BMI (kg/m2) 31,1 30,4

LABORATORNÍ VYŠETŘENÍ

fr3 (pmol/1)

fr4 (pmo1/1) 16,2

TSH (miU/1) 33 1,9

MĚŘENÍ TĚLESNÉHO SLOŽENÍ I
I

(DXA)

%tuku% 49,8
--

Tuk (g) 43647

Beztuková hmota (g) 46991

Androidní tuk(%) 54,8

Androidní tuk (g) 3438

Android. beztuková hmota (g) 2832

Gynoidní tuk(%) 53,3
-

Gynoidní tuk (g) 8342

Gynoid. beztukO\á hmota (g) 7314

Levá HK (%tuk) 47,6

Levá DK (% tuk) 49,6

Pravá HK (% tuk) 47,5

Pravá DK (%tuk) 49,5

Trup (%tuk) 50,2

MĚŘENÍ DENZITY KOSTNÍHO
MINERÁLU (DXA) (BMD-glcm2)

Ll-L4 1,3

Total1eft 1

Neck 1eft 1

SVALOVÁ SÍLA-MANUÁLNÍ
MYOMETRIE (NEWTON)

EXTENZORY ŠÍJE 137 126

FLEXORY ŠÍJE 123 107
-

PRAVÁ LEVÁ PRAVÁ LEVÁ

ABD. RAMEN. KL. 109 114 88 90

FLEX. LOKET. KL. 169 227 182 196

EXT. LOKET. KL. 134 143 122 140

EXT. ZÁPĚSTÍ 153 139 171 136

STISK TŘEMI PRSTY 85 96 114 91

FLEX. KYČEL. KL. 142 81 93 123

ABD. KYČEL.KL. 147 145 108 114

EXT. KOLEN. KL. 160 136 121 127

FLEX. KOLEN. KL. 70 30 84 118

DORSIFLEXE NOHY 160 185 180 175

PLANTARNÍ FLEXE NOHY 195 153 157 127

Příloha č. 21

Dotazník EQ SD

EQ-5D
Zdravotní dotazník

(Czech version)

Zaškrtnutím jednoho okénka v každé níže uvedené skupině uveďte, prosím,
prohlášení, které nejlépe popisuje Váš dnešní zdravotní stav.

Pohyblivost

Chůze mi nečiní žádné potíže

Mám určité potíže s chůzí

Jsem upoután(a) na lůžko

Sebeobsluha

S péčí o sebe nemám žádné potíže

Mytí či oblékání mi činí určité potíže

Nejsem schopen(na) se sám(a) umýt či obléct

Obvyklá činnost (např. práce, studium, domácí práce,
rodinné či oddechové činnosti)

D
D
D

D
D
D

Nemám žádné problémy se svou obvyklou činností D
S vykonáváním svých obvyklých činností mám určité problémy D
Nejsem schopen(a) vykonávat své obvyklé činnosti D

Bolest/ obtíže

nemám žádnou bolest či obtíže

mám středně závažné bolesti nebo obtíže

mám extrémní bolesti nebo obtíže

Úzkost/ deprese

Nejsem úzkostný(á) ani depresivní

Jsem středně úzkostný(á) či depresivní

Jsem extrémně úzkostný(á) či depresivní

2

D
D
D

D
D
D

Abychom pomohli lidem vyjádřit jak dobrý nebo
špatný je jejich zdravotní stav, namalovali jsme
stupnici (na způsob teploměru), kde 100 odpovídá
nejlepšímu stavu, jaký si lze představit, a O
nejhoršímu stavu, jaký si lze představit.

Chtěli bychom Vás požádat, abyste na této
stupnici vyznačili, jak dobrý nebo špatný je podle
Vašeho názoru Váš dnešní zdravotní stav. Prosím,
namalujte čáru od níže uvedeného obdélníku k
libovolnému bodu na stupnici, který určuje jak
dobrý nebo špatný je Váš současný zdravotní stav.

Váš zdravotní
stav dnes

3

nejlepší
představitelný

zdravotní stav

100

()

nejhorší
představitelný

zdravotní stav

Protože všechny odpovědi jsou anonymní, pomůže nám lépe pochopit odpovědi lidí,
když budeme mít o každém několik základních informací, tak jak je pokrývají
následující otázky.

1. Máte zkušenost se závažným
onemocněním?

vy osobně
ve Vaší rodině
při péči o jiné

2. Kolik je Vám let?

3. Jste:

4. Jste:
v přítomné době kuřák
bývalý kuřák
nikdy jste nekouřil(a)

5. Pracujete či pracoval(a) jste někdy ve
zdravotnictví či v sociálních službách?

Ano
D
D
D

Muž
D

D
D
D

Ano
D

Ne
D
D
D

žena
D

Ne
D

Prosím, zaškrtněte
odpovídající

okénko

Prosím, zaškrtněte
odpovídající

okénko

Prosím, zaškrtněte
odpovldající

okénko

Prosím, zaškrtněte
odpovídající

okénko
Jestliuže ano, v jaké funkci? ................................................................................................ .

6. Která z následujících činností nejlépe
popisuje Vaši hlavní činnost?

zaměstnání nebo samostatná výdělečná činnost
v důchodu
v domácnosti
student
hledáte práci
jiné (prosím, upřesněte)

7. Pokračoval(a) jste ve vzdělávání po
ukončení povinné školní docházky?

8. Máte vysokoškolský diplom či jinou
porovnatelnou odbornou kvalifikaci?

Ano
D

Ano
o

D
D
D
D
D

Prosím, zaškrtněte
odpovídající

okénko

0 ........................................... ..

Ne
D

Ne
D

Prosím, zaškrtněte
odpovídající

okénko

Prosím, zaškrtněte
odpovldající

okénko

9. Znáte-li své poštovní směrovací číslo, prosím, napište je zde. ~....1 ---~

4