OPONENTSKÝ POSUDEK

na diplomovou práci posluchačky UK FTVS v Praze

Kateřiny Pouzarové

„Vliv poruch funkce štítné žlázy na parametry svalové hmoty a denzitu kostního minerálu“

Vedoucí diplomové práce: Doc. MUDr. Staša Bartůňková, CSc.
září 2007

Diplomantka se ve své práci zabývá sledováním změn svalové síly, denzitometricky stanovených parametrů svalové a tukové tkáně, denzity kostního minerálu a krevních ukazatelů tyreoidálních funkcí od počátečního stanovení diagnózy poruchy funkce štítné žlázy až k předpokládané funkční kompenzaci při ukončení sledování, tj. po 12 měsících.

Úvodem je popsána topografie štítné žlázy a uvedeny biochemické ukazatele, které charakterizují normální a poruchové děje štítné žlázy. V kapitole patologických odchylek funkce štítné žlázy jsou zmíněny rovněž jak anatomické, tak biochemické změny, včetně přehledu léčebných dějů. Jsou uvedeny i možnosti současných diagnostických metod v oblasti poruch funkce štítné žlázy, včetně zobrazovacích vyšetřovacích metod.

Další kapitoly diplomové práce jsou standardně řazeny, s popisem sledovaného souboru a výzkumných metod. Výsledková část práce je zaměřena především na antropometrické ukazatele, hormonální změny probandů, hodnoty svalové síly, stav kostní denzity a tělesného složení.

K uvedené práci mám některé připomínky:

- s.23 Tab. 6 - i když to z textu vyplývá, je zvykem připojit k tabulce legendu s uvedením nejen hodnot, ale i v jakých jednotkách je to uvedeno
- s. 32 - BMI – bližší specifikace by byla vhodnější i na tomto místě
- s. 33 – hladina významnosti ...p ..
- s. 37 – Tab. 25 – jednotky
- s.39 Tab.28 – lépe připojená legenda HK =, DK = (pro rychlou orientaci nezasvěceného čtenáře)

Diskuse i závěry práce jsou vhodně dokumentovány, seznam použité literatury v počtu 45 je postačující, práce jsou v textu uplatněny v dostatečné míře, pouze některá starší data (např. r. 1966, 1973) by už nemusela být uváděna.

Přílohová část s individuální specifikací jednotlivých probandů je přehledná a vhodně dokumentuje celkovou diplomovou práci.

Naznačená linie dalšího kontinuálního výzkumu (dotazníky aj.) bude jistě velmi přínosná. Práce dokumentuje vhodnost denzitometrického zjišťování stavu kostní hmoty a tím se účinně zapojuje do programů primárně i sekundárně preventivních.

Výše uvedené připomínky jsou pouze formálního terminologického charakteru, diplomová práce jako celek plně splňuje požadavky na ní kladené a moje hodnocení je klasifikováno známkou:

výborně

V Praze 19.9.2007
UK FTVS

Doc. MUDr. Jana Vránová, CSc.